
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 078, DE 27 DE MARÇO DE 2024 
A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da 
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo 
SMS-PRO2023/10199, RESOLVE: 
 
1)      Convocar os candidatos habilitados à reclassificação do Processo 
Seletivo para o Programa de Residência em Enfermagem de Família e 
Comunidade, relacionados no Anexo II, a comparecerem no dia 01/04/2024, às 
10h30min, na Sala 1 do Centro Administrativo São Sebastião, que fica 
localizada na Rua Afonso Cavalcanti nº 455 / subsolo, Cidade Nova, Rio de 
Janeiro – RJ, para o preenchimento das vagas relacionadas no Anexo I. 
 
1.1) No caso da impossibilidade de comparecimento para lotação poderá ser 
nomeado um procurador para tal ato, mediante apresentação de procuração 
simples, assinada pelo candidato, assim como apresentação da carteira de 
identidade do procurador, cujo número deverá constar no documento. 
 
2) O candidato aprovado ou seu representante legal deverá comparecer no 
local, data e horário estabelecidos no item 1, para escolha da Unidade 
pretendida, a qual obedecerá a ordem rigorosa de classificação. 
 
2.1) Documentos necessários para a lotação (original e cópia): 
  
- Carteira do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro (COREN-
RJ);  
- Diploma de Graduação ou Declaração da Instituição de Ensino comprovando 
ter concluído a graduação;  
- Comprovante de inscrição como Contribuinte Individual do Regime Geral da 
Previdência Social (número de inscrição do trabalhador – NIT ou PIS/PASEP); 
- Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;  
- Comprovante de regularidade com o serviço militar obrigatório (apenas 
candidatos do sexo masculino);  
- Comprovante de residência (pode ser de terceiros, preferencialmente conta de 
água, luz ou telefone fixo). 
 
3) Será considerado desistente da lotação o candidato que, no momento da 
chamada nominal para a lotação estiver ausente, ou não se fizer representar, 
não sendo admitida reclamação posterior. 
 

ANEXO I 
 

QUADRO DE VAGAS 
 

Programa de Residência em Enfermagem de Família e Comunidade 
 

TIPO DE VAGAS TOTAL  



AMPLA CONCORRÊNCIA 4  

 
Vagas por Unidade 

 

UNIDADES A.P.  VAGAS 

CF MEDALHISTA OLIMPICO MAURICIO SILVA 1.0 1 

CMS DR ALBERT SABIN  2.1  1 

CMS MARIA DO SOCORRO 2.1 1 

CF RINALDO DE LAMARE 2.1 1 

TOTAL DE VAGAS 4 

 
 
 
 

ANEXO II 
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS 
 

Programa de Residência em Enfermagem de Família e Comunidade 
 

Candidatos convocados dentro do número de vagas 
 

Vagas Ampla Concorrência 
 

CLASS NOME 
95º YASMIN OREZU FARIAS SAMPAIO MONTEIRO DE MENDONÇA 

97º CATARINA DUPRET VASSALLO DE ABREU 

98º VICTÓRIA DE ANDRADE FRANÇA 

99º ISABELLE BARBOSA FEITOSA 

 
Candidatos convocados em espera de vaga ociosa 

 
Ampla Concorrência 

 
CLASS NOME 

100º RAFAELA RAMOS MAIA 

101º THAMÍRIS GOMES PONTES DA SILVA 

102º KAROLINE AROUCA MATTOS 

103º RACHEL DE ARAUJO COSTA 

104º MONIQUE GONÇALVES BARBOSA 

105º GABRIELLE FERREIRA MONROE 

106º NEFERTI JULIO MASTEY 

108º THIAGO DOS SANTOS EUGENIO 

110º HELLOREN JANNETTI OGNIBINE 

111º VALÉRIA CRISTINA MACHADO PEDROZA 

112º BRUNA TOSETTI DOS REIS AGUIAR 

113º SARA MARQUES DA ROSA COSME 

115º MARINA DE CAMPOS CAMPBELL CAVALLÉRO ALONSO 



116º GUILHERME DO NASCIMENTO TEIXEIRA 

117º JÉSSICA WENDERROSKI 

118º GABRIELLY FARIAS GOMES DE MELO 

119º CAROLINA DA COSTA LIPARI 

121º JULIA MEDEIROS MACIEL 

122º THAIS DA SILVA CORDEIRO 

123º JOSIANA DOS SANTOS MARTINS 

124º JULIA SORIANO CARDOSO 

125º CRISTIANO DE ALMEIDA DA SILVA 

126º ALICE ELLEN SANTOS MOREIRA 

128º PALOMA LOPES DE MATOS 

129º MARIA APARECIDA CORRÊA MEYER PELTIER BERNARDES 

130º INGRID EDUARDA DA SILVA FIGUEIREDO 

131º ALANA LIMA DE BRITO 

133º ANDREA BARROSO BENEVIDES 

134º THAMYRIS RODRIGUES TAVARES DE JESUS 

135º JULIA LUIZE COSTA MEDEIROS 

136º DAIENNE DA CONCEIÇÃO MEDEIROS 

137º KARINE VARVOUNIS BRUM FERREIRA DA SILVA 

138º THAIS LIMA DO NASCIMENTO 

141º ROSENIR FONTENELE SAMPAIO 

142º AMANDA ABREU DE ARAUJO 

143º LETÍCIA NOVAES RODRIGUES 

144º IZABELA RAMOS DA NÓBREGA 

145º MAYARA CRISTINA NUNES FERREIRA 

147º MATHEUS OLIVEIRA DA SILVA 

148º THALLITA DE ALBUQUERQUE SILVA 

149º MICHEL DOS SANTOS CASADO DE LIMA 

150º RUAN QUEIROZ DA FONSECA 

151º JORGE GABRIEL FRANÇA ABRAHÃO 

152º JONATAS DE OLIVEIRA CAETANO DA SILVA 

153º ADRIANA MAIA DA SILVA DE FRANÇA 

154º OHANNA DE SOUZA NAVEGA 

155º JULIANE DOS SANTOS DA SILVA 

157º MARIANA CASTRO DE MELLO 
 


